*Sebastianus
Archiepi-
scopus Mo-
guntinus
moritur die
17 Martii.* Paucis diebus ante mortem Julii Pontificis, nimirum die de-
cimâ septimâ Martii, etiam è vita subtractus est Metropolitanus
noster, Sebastianus ab Heusenstamm, Archiepiscopus Mogunti-
nus, inopino fato extictus Elsfeldiae in Rhingavia. Erat hic, ut
*Serar. l. 5.
ver. Mog.
vite Ar.
chiep. Mog.* in ejus epitaphio apud Serarium legitur, *vir ingenio rerumque usu*
clarissimus, utriusque juris Doctor, et in administranda re publica domi-
forisque indefessus: verbo talis, cui subditi omnes longiorem vitam
Cui succe- exoptâssent, nisi Deus illum ob insignia virtutum merita ad me-
dit Daniel liorem in coelo mitram & coronam voluisset evocare. Successo-
de Brendel rem tamen haud minùs dignum à suo decessu nactus est Danielem
ab Hom- de Brendel ab Homburg, Cathedralium Ecclesiarum Moguntinæ
burg. &

& Spirensis Canonicum. Qui, tametsi è numero juniorum eslet, & fortissimum competitorem contra se haberet Richardum, Cathedralis Ecclesiæ Præpositum è Principibus^{*} palatinis in Simmeren; huic tamen præter omnium exspectationem antepositus, atque ad Archiepiscopalem dignitatem electus est die decimâ octavâ Aprilis. Id autem non esse factum sive digitio Dei, & instinctu Spiritûs sancti, posteriorum annorum eventus docuit. Daniel enim, integerrimæ vitæ & castitatis vir, dignitatem hanc cum ingenti istius Episcopatus & Ecclesiæ bono felicissimè gessit; cùm è diverso^{*} palatinus ille postmodum à Fide Catholica ad hæresin, à S. Martino metropolitanæ Ecclesiæ patrono ad Martinum Lutherum turpissimè dilapsus fuerit.

<sup>*Serar. loc.
cit. p. 918.</sup>

<sup>*Serar. ib.
pag. 919.</sup>

Restitutâ in hunc modum jacturâ primiorum Ecclesiæ capitum, gravem aliam longèque minus reparabilem jacturam Germania passa est in comitiis Augustanis, quæ ab ultimo conventu Passavensi usque in hunc annum dilata fuerant. Præsidebat his Ferdinandus Romanorum Rex, qui exeunte anno superiore, die vicesimâ nonâ^{*} Decembris, Augustam venerat; agebâque vices sui fratribus Caroli Imperatoris, morbo & aliis negotiis impediti. E tur in Re- Principibus, qui paulò tardiùs advenere, pauci aderant per se ipsos: cessu An- putâ, Michaël Archiepiscopus Salisburgensis, Melchior Episco- pus Herbipolensis, Everhardus Episcopus Aichstadiensis, Otto Cardinalis & Episcopus Augustanus, Wolfgangus Abbas Cam- pidunensis, Albertus Dux Bavariæ, Christophorus Dux Würten- bergenensis, Carolus Marchio Badensis, & quidam alii. Reliqui fe- rere omnes tantum per suos Legatos comparuèrent. Initium congre- fusi datum est Nonis^{*} Februarii; & præcipua deliberationum capita sita erant in his duabus quæstionibus: nimirum, quomodo com- ponendæ sint Religionum controversiæ, ex quibus hactenus tam innumera mala in Germanicam nationem fluxerant? Et quâ ratione stabilienda sit communis pax & securitas? Quod ad primum atti- net, facilè videbant omnes, rem hanc esse longioris indaginis, quâm ut in his comitiis absolvî, & Religio concors iterum induci queat: atque ideo unanimi consensu quæstio illa in alium Imperii conventum rejecta est. Quod autem ad alteram quæstionem at- tinet, petierat Ferdinandus Rex clariora Cæsarî mandata; simûlq; *Pallav. in suis erat ei pacem cum Gallo: hanc enim velut unicum telum su- hist. conc. perefle ad infringendam Protestantium pervicaciam. Sed, cùm Trid. I. 13. Imperator eo tempore jam cogitaret Imperii coronam à se depone- c. 13. n. 3. re; ideoque solum frigidè responderet, se curis aliis intentum esse, explicantur Germaniæ res in ejus arbitrio à se reponi: tandem Ferdinandus istius pacis Rex, à Lutheranis pejora metuens, post longas multorum men- articuli, Catholicæ

Religionis sium altercationes die 25 Septembris consensit in hos articulos pa-
 magnopere noxiis.
 Ex Recessu gionis concordiam duraturos: Nemo Principum aut aliorum Imperii
 Augustano Ordinum (etiam nee ipse Imperator) cuivis alteri vim aliquam aut mo-
 hujus anni festiam inferat ob Religionem seu Catholicam seu Lutheranam, quam am-
 n. 3. Spond. hic plectitur; neque propter ordinationes et ceremonias, utriusque Religioni pro-
 Palat. in prias: ita tamen, ut hoc decreto non comprehendantur alii, quam qui
 Aq. Aust. vel Catholicæ Religioni vel Augustanae Confessioni adhaerent. Quod si in
 n. 543. posterum aliquis Archiepiscoporum, Episcoporum, Prelatum, aut aliorum
 Ecclesiasticorum, à Romana Fide abscessurus esset; continuo dignitatem Ec-
 clesiastica et beneficia sacra, cum omnibus fructibus et emolumentis inde
 provenientibus, ab se dimittet; licebitque tune vel capitulis, vel aliis Per-
 sonis, quibus id ex jure vel consuetudine competit, alium Catholicæ Reli-
 gioni deditum in ejus locum surrogare, eligere, aut nominare. Bona Ec-
 clesiistarum et monasteriorum, quæ Passaviensis transactionis tempore jam
 extra potestatem Clericorum aut Religiosorum constituta, et à statibus Lu-
 theranis vel ad pauperum eleemosynas, vel ad literarum scholas, vel ad
 alios usus pios applicata fuerant, relinquuntur in eo statu, in quo iam sunt;
 neque de iis admittantur processus in judicio Camerae, nisi ea pertineant
 *quales ad immediatos Imperii status vel Ordines. Jurisdictio Ecclesiastica (sal-
 fuit Epi-
 scopatus
 Imperii, & alii juribus) non exerceatur in homines Augustanae Confessioni deditos,
 alia Praela-
 turæ simi-
 les.
 designationes ministrorum, aliisque ritus et consuetudines pertinent: se-
 cùs verò in rebus aliis, quæ talia non concernunt. Nullus Imperii Or-
 do alium ejusve subditos ad suam Religionem alliciat, invitet, aut adver-
 sùs proprios ipsorum Dominos in suam protectionem suscipiat. Ac denique
 in urbibus liberis ac Imperialibus, in quibus utraque Religio, Lutherana
 scilicet et Catholicæ, hactenus in usu fuit, etiam utraque in posterum per-
 severet; nee ibidem civium aut incolarum unus alteri ob Religionem ad-
 versetur etc.

*Palat. in Hæc est illa famosa Religionis pax, quæ, tametsi Augustæ
 Aq. Aust. demum confecta sit, communiter tamen *Passaviensis appellari
 Paulus IV. solet, quod tribus abhinc annis ibidem inchoata fuerit. Pontifex,
 apud Ferdi- ùt primùm audiit, Ferdinandum Regem his decretis consensisse
 nandū Re- gem acerbè (Cæsar enim subscribere non voluerat, quod hac in re successuro
 queritur de fratri potestatem omnem detulisset) vehementer animo commotus
 tu inito. est: eoque licentiū indulxit fervori suo, quod jam antè ab Austria-
 Pallav. in cis alienor, & in Gallum propensior esset. At Ferdinandus à Pon-
 hijst. conc. tificiis objurgationibus haud ægre purgavit se; responditque, in
 Trid. l. 13. Palat. in rebus, à sua solius voluntate pendentibus, vel maximum Religio-
 Aq. Aust. nis Catholicæ studium à se hactenus ostensum esse: in iis verò con-
 ceden-

cedendis, quæ in aliis Imperii terris Catholicæ Religioni officerent, excusari se ab aperta necessitate; cùm & Lutherani quotidie pejora minitentur, & à Cæsare fratre, bellis Gallicis, morbisque impedito, non multum opis afferri valeat: proinde consultiùs sibi visum esse, ut in ea necessitate Lutheranis permitteret aliqua, ne turbarerent ac raperent universa. Quæ responsio, tametsi Paulo IV, contrariis præjudiciis occupato, non satisficerit; verissima tamen fuit, probatique omnibus, qui pientissimas *Ferdinandi literas, ad S. Ignatium datas, vel obiter inspexere. Fundaverat jam tum Vienæ collegium Societatis JESU pro tuenda Fide Catholica; & eodem hoc anno, cùm in urbe Augustana degeret, urgebat ac meditabatur aliud *in urbe Praga. Evulgaverat in suis terris thechismum Catholicum, à Petro Canisio Societatis JESU conscribi jussum; graviterque simul interdixerat omnes alios catechismos, à Lutheranis editos vel corruptos. Expulerat è Bohemia, non sínè aliquorum Principum offendiculo, Lutheranos omnes verbi ministros, circiter ducentos: neque dubium est, quin id etiam perfecisset in omnibus aliis Germaniæ terris, modò ipsi tantum potestatis fuisset in aliorum ditionibus, quantum in suis. Quare, quod in his comitiis in favorem Lutheranorum statuit, non nisi animo invitissimo fecit: neque desunt* auctores, qui contentur, Ferdinandum Regem, cùm huic tractatui subscripsit, necessitati suæ moestum illachrymâsse profusis fletibus.

Uno duntaxat mense post hanc pacem initam, nimirum die vicesimâ quintâ Octobris, Carolus Imperator totius Belgii gubernationem Bruxellis in filium Philippum transtulit, ægritudine magis ac virium defectu; quam pondere annorum preslus. Aderant præter innumeros Belgarum proceres, aliósque Principes & Principum Legatos, geminæ sorores ejus, Eleonora, Francisci Galliæ Regis, & Maria, Ladislai Hungariæ Regis vidua, unâ cum successore ejus Philippo filio. In horum conventu ægre stans, unâque manu baculo, & alterâ adstantis humero innixus, primùm commemorabat labores pro terrarum suarum defensione obitos; deinde modernam infirmitatem suam, quâ moneretur terrenis se abdicare, & æternæ salutis negotium agere. Tum ad Belgii congregatos Proceres conversus: *Accipite igitur, inquietabat, pro sene juvenem, pro imbelli fortem! Adjungite ei inter vos concordiam, in templo religionem, in foro iustitiam! sic Deo cari, fideles Principi, et ubique terrarum viatores eritis.* Postremò etiam ad Philippum versus: *A te autem, inquietabat, fili mi! hoc unum posco, ut subditos tuos in filios suscipias: sic enim et ipsi suscipient te in Patrem. Ditiissimas provincias trado tibi: tu, ut iis feliciter præsis, time Deum, et ama subditos.* Hec